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Der er snart valg til byrådet i Aarhus.  Befolkningen giver en bedre indsats for de ældre voksne en høj prioritet. I det følgende 
peger jeg i anledning af  kommunevalget på nogle temaer, som kan give inspirere til valgtalerne. 


  
Fjern ældrebyrden i vores kommune


Det stigende antal af ældre bliver kaldt en byrde, en tsunami, der 
tårner sig op, forkælede babyboomere, der æder af 

samfundskagen. Det er dog lykkedes for Århus kommune at holde 
antallet af personer der modtager hjemmehjælp eller bor på 
plejehjem stort set konstant de sidste 4 år. Det hænger jo ikke 
sammen.  De ældre voksne bliver billigere og billigere. Når det 
stigende antal ældre bruges som argument i debatten, 
vedligeholder man et negativt  billede de gamle voksne.  De gamle 

bliver raskere og raskere for hver eneste årgang. Hvordan gøres det 
synligt? Hvordan kan vi i kommunen undgå at gøre de gamle 
voksne til et problem? Det er altså ikke vores skyld, at vi er til, og 
vi vil ikke lægges for had.  Hvordan undgår kommunen, at bidrage 
til et negativt billede af de ældre voksne. Hvordan holder vi fast i, 
at de ældre voksne er bidrag-ydere?

 

Skab rigtige jobs i vores kommune


Når der er kommet en lovgivning om seniorjob, er det jo fordi 
ingen efterspørger den 
gamle arbejdskraft. Og det 
på trods af at undersøgelse 
efter undersøgelse har vist, 
at der er rigtig god 
arbejdskraft at hente. Kan 
Århus  lære at slå stillinger 
op, der efterspørger medarbejdere med langtidserfaringer? Kun 2% 
af de nyansatte i Aarhus over 60.  Kan det passe, at kommunen 
kun kan få øje på de ældre voksnes ressourcer, hvis de er frivillig 
og gratis arbejdskraft? 




 

Byg mere nyt til de gamle voksne i vores kommune


Når de gamle flytter fra en 
bolig kommer der en kæde 
af 6 flytninger før en 
førstegangsindflytter - 
typiske unge mennesker 
flytter ind. Bygger man 
boliger til de unge familier 
kommer der højst 2. Vi får 
altså en meget bedre 

udnyttelse af boligmassen, 
hvis vi kan tilbyde de gamle muligheder for at forlade deres bolig 
end ved at bygge for de unge.  Knap 10.000 eller 68% af de 
75+årige i parcelhus i Aarhus bor alene. Der vil være meget at 
hente ved at bygge seniorvenlige boliger. Vi mangler også 
seniorbofællesskaber i den almen nyttige boligmasse. De står på 
ønskesedlen men det bliver ikke til noget. Den ældrevenlige bolig 
er tryg og nem, og kan let tilpasses til ændrede behov. Det er ikke 
en handicapbolig.  Den slags boliger skal prioriteres i 
planlægningen. Der er allerede mange af dens slags ældrevenlige 
boliger i kommunen, der er bare ingen, der ved, hvor de ligger.  
Mangler vi en mærkningsordning?

 


Det skal være godt at få hjælp i vores kommune


Der er kommet ny struktur i ældreplejen. Hvor længe skal kræfter, 
opmærksomhed og ressourcer bruges på det? Hvordan kan vi blive 
sikre på, at det kan mærkes i  hverdagene?  

Kvalitet i ældreplejen afhænger om, at alle ved, hvad en god dag 
er for fru Jensen. 

Meget kan gøres uden strukturændringer. Slip medarbejdere, 
beboere og pårørende fri. De har masser af ideer.  Det nationale 
projekt “En værdig ældrepleje” har lagt bunker af ideer frem. Slip 
dem fri til at eksperimentere med bedre hverdage, mere velvære 
og mere livslyst. Men støt dem i udviklingen. Vi får langt mere 
mangfoldighed i hjemmeplejen. Hvorfor skal alt laves efter samme 
opskrift? 
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